朝农机发 匚⒛23〕 6号

关于做好 ⒛⒛ 年农机购董L

与应用补贴工作的通知

各县 (市)区农机管理部门:

为全面贯彻落实省农业农村厅《关于农机购置与应用补贴柴油

农业机械执行国四排放标准的通告》、 《辽宁省农业农村厅 辽宁

省财政厅关于进一步优化农机购置补贴工作流程缩短办理时限有

关工作的通知》 (辽农机 EzO22〕 142号 )、 《辽宁省农业农村厅

辽宁省财政厅关于进一步便利购机者提交农机购置补贴申请的通

知》 (辽农机 EzO23〕 6号 )要求和省厅相关会识Ⅱ精神,经研究,

现将⒛23年农机购置与应用补贴有关工作要求通知如下:

(-)加快补齐机械化短板。各县 (市 )区要以稳定实施农机购

置补贴政策、最大限度发挥政策效能为主线,以补短板、强弱项、

促协调为着力点,突 出实施重点,将农机购置补贴惠农政策向机l械

化高效种植、收获、植保、烘干等设各倾斜,优先保证相关机具补

贴资金,对购置相关机具的购机者实行优先补贴,鼓励有条件的地

方政府实施叠加补贴。

(二 )严格执行国四排放标准。各县 (市 )区要按照省农业哝村

厅《关于农机购置与应用补贴柴油农业机械执行国四排放标准的通

告》要求,切实做好宣传解释工作,对 2022年 11月 30日 (含
)

前购置的
“
国三”

排放标准柴油农业机械产品(以发票日期为准 ),

补贴办理时限延长至 2023年 5月 31日 ,过期不予办理;2022年

12月 1日 (含 )后购置的柴油农业机械 (以发票日期为准)产 品,

应符合
“
国四”

排放标准,否则不能享受农机购置与应用补贴。

(三 )便利提交补贴申请。各县 (市 )区要按照 《辽宁省农业农

村厅辽宁省财政厅关于进一步便利购机者提交农机购置补贴申请

的通知》 (辽农机 匚2023)6号 )要求,加强宣传指导,确保已提

交预登记申请的购机者于 2月 10日 前将预登记申请自行操作转为

正式申请,并按照规定时限尽快完成相关补贴申请受理工作,因系

统内机具封闭或其他问题无法转为正式申请的要及时上报。

我省推行补贴政策跨年度连续实施,并取消了资金申领总量限

制,购机者购买符合补贴资质要求的农机产品后,可按规定提出补

贴申请,任何单位和个人不得限制。原则上补贴申领当年有效,因

当年财政补贴资金规模不够、办理手续时间紧张等无法享受补贴

的,可在下丁个年度优先兑付。超过两年度未提出补贴申请的,不

予补贴。

(四 )积极推行乡镇办理。按照 《辽宁省农业农村厅 辽宁省

财政厅关于进工步优化农机购置补贴工作流程缩短办理时限有关

工作的通知》 (辽农机 E⒛ 22〕 142号 )要求,各县 (市 )区要加

快推进将农机购置补贴受理审核、机具核验工作下放至乡镇(街道 )

办理,对暂不具各下放条件的县 (市 )区 ,县级农机管理部门要挖

掘自身潜力,加强便民服务水平,加快补贴申办速度,确保按规定

时限完成相关工作。

(五 )强化补贴机具核验监管。各县 (市 )区要严格按照 《农

机购置补贴机具核验工作要点 (试行 )》 (农办机 匚2019〕 7号 )

开展补贴机具核验工作,制定完善补贴机具相关核验制度,充分发

挥县级农机购置补贴领导小组决策、指导、监督作用,发现异常情

形及时上报。产销企业、农业生产经营组织及其法丿、代表不能自销

自购申请补贴,农业生产经营组织不能以组织和法丿、代表个人名义

同时申请补贴。对于发票为非税控发票、机具上未安装固定铭牌等

情况,不予核验,未通过核验的,应将所发现的问题一次性告知购

机者,并说明完善方法。

特此通知。